De Pyrrho

Anno ante aeram nostram ducentesimo octogesimo uno Romani Tarentīnis, qui legatis eorum iniuriam fecerant, bellum indixerunt. Hi Pyrrhum, Epīri regem auxilio arcessivērunt. Sed is, priusquam in Italiam exercitum traiecit, Apollīnem de bello consuluit. Ille ambiguē respondit: «Aio te Romanos vincere posse». Quo dicto in voluntatem tracto, Tarentīnis auxilio venit et bellum Romanis indixit. Primum Pyrrhus ad Heraclēam oppidum, ubi Laevīnus consul, contra regem missus, castra posuērat, cum Romanis conflixit eosque novo elephantorum adspectu perterritos atroci pugna superavit. Septem milia Romanorum occisi sunt, ex Pyrrhi exercitu quattuor milia militium caesi. Sed parum utilitatis ex victoria tanto labore parta rex percipēre potuit, quod magnam exercitus partem atque fortissi-mos duces amisērat.

Nihilo tamen secius virtutem Romanam admiratus est. Nam cum post hoc proelium Romanos adversis vulneribus occīsos trucesque eorum vultus vidēret, exclamavit: «Cum talibus militibus totum orbem terrarum brevi subigērem».

Anno insequenti Pyrrhus, quamquam ad Ascūlum, oppidum Apuliae, itērum Romanos vicērat, tamen ex hac quoque victoria maiorem gloriam, quam laetitiam, percēpit. Amicis gratulantibus: «Quid mihi», inquit, «de tali victoria, ubi exercitus robur amisi, gratulamini? Nam si itērum hoc modo vicēro, sine ullo milite in Epirum revertar». Magno igitur numerō copiarum orbātus Tarentum cum reliquo exercitu recessit. Inde in Siciliam copias transportavit, sed ibi quoque frustra fortunam belli tentavit. Itāque post tres annos bellum cum Romanis in Italia renovavit, sed a Romanis, quibus Curius Dentatus consul praeērat, ad Beneventum fusus fugatusque est et, parvo praesidio in arce Tarentina collocato, in Graeciam revertit.

Paulo post, dum Argos oppugnat, a muliere quadam tegula e tecto proiecta, interfectus est.

Nonnulla de rege Philippo

1. Demosthēnis temporibus multi a Philippo, rege Macedōnum, pecunia corrupti sunt. Itaque rex, interrogatus, quos odisset maxime et quos amaret: «Eos», — inquit — «qui prodēre volunt, amo maxime; eos vero, qui iam prodidērunt, odi».

2. Philippus, rex Macedōnum, ad Aristotēlem philosōphum epistolam misit, qua filium sibi natum esse nuntiavit his fere verbis: «Filium mihi natum esse, scito. Ego vero dis habeo gratiam minus, quod natus est, quam quod natus est temporibus vitae tuae. Spero enim eum a te educatum et eruditum dignum futurum esse et me ipso et rebus iis, quas ei relinquam».

Ad Pompeium¹

- O saépe mécum témpus in últimúm
 Dédūcte Brúto militiaé ducé,
 Quis té redónavít Quirítem
 Dís patriís Italóque caélo,
 5 Pompei, meorum prime sodalium,
 Cum quo morantem saepe diem mero
 Fregi, coronatus nitentes
 Malobathro Syrio capillos?
 Tecum Philippos et celerem fugam
 10 Sensi relicta non bene parmula,
 Cum fracta virtus et minaces
 Turpe solum tetigere mento.

- Sed me per hostes Mercurius celer
 Denso paventem sustulit aëre;
 15 Te rursus in bellum resorbens
 Unda fretis tulit aestuosis.
 Erg(o) obligatam redde Iovi dapem
 Longaque fessum militia latus
 Depone sub lauro mea nec
 20 Parce cadis, tibi destinatis.
 Oblivioso lēvia Massico
 Cibori(a) exple; funde capacibus
 Unguenta de conchis. Quis udo
 Deproperar(e) apio coronas
 25 Curatve myrto? quem Venus arbitrum
 Dicet bibendi? Non ego sanius
 Bacchabor Edonis: recepto
 Dulce mihi furere (e)st amico.
- (*Hor., Carmina II, 7*)

De Leonida

Anno ante aeram nostram quadringentesimo octogesimo Xerxes, rex Persarum, ingentem exercitum ex Asia in Europam duxit, ut Graecos, a quibus Darēus victus erat, bello persequeretur. Ubi Hellespontus angustissimus erat, duobus pontibus fretum iunxit ibique septem diebus totidemque noctibus copias traduxit. Postquam exercitum traduxit, milites lustravit. Erant septies decies centena milia peditum, equitum octoginta milia. Ad tantas copias terrestres accedebant non minus magnae maritiae, nam rex mille ducentas naves longas comparaverat et duo milia oneriarum.

Adītus in Graeciam per Thermopylas patebat angustissimus; ab altera enim parte mons praeceps et altissimus, ab altera mare viam cludebat, quae vix duobus carris spatium dabat. Itāque Graeci Thermopylas, portam Graeciae, occupare constituerunt et sex milia militum, quibus Leonidas, rex Spartanorum, praeērat, ad illum locum miserunt. Xerxes, cum Thermopylis appropinquaret audiretque, quam parvo numero copiarum angustiae tenerentur, ad Leonidam legatos misit postulatum, ut arma traderet. Sed ille respondit: «Veni et cape». Notum est quoque, quid legatis a milite quodam Spartano responsum sit, cum illi dixissent: «Sagittae nostrae vobis lucem diei tegent». «Itāque» — inquit ille, — «in umbra pugnabimus».

Xerxes, cum quattuor dies expectavisset neque Graeci arma tradidissent, militibus imperavit, ut eos caperent et adducerent. Sed nihil

valuerunt ingentes regis copiae contra Graecorum virtutem: postquam magnus numerus Persarum aut vulneratus aut interfectus a Graecis cecidit, reliqui fugati sunt. Tum rex, ira incensus, contra Graecos decem milia electorum militum, qui immortales vocabantur, misit, sed illi quoque repulsi sunt. Cum rex iam de victoria desperaret, proditor inventus est. Nam Ephialtes, Graecus quidam, Xerxi semitam, per montes ad Thermopylae ducentem, monstravit et magnam manum fortissimorum Persarum intergum Graecorum perduxit. Leonidas, cum id cognovisset, omnes socios dimisit; ipse cum exiguis suis copiis manere constituit, nam accepērat hoc oraculum: «Aut delebitur Sparta, aut rex interficiētur». Praeter trecentos Spartanos cum Leonida fuerunt septingenti Thespienses, qui ultro remanserant. Graeci diu impetum Persarum sustinuerunt et fortissime pugnantes ad unum omnes interficti sunt. Omnes eodem loco, quo cecidérant, sepulti sunt. Ad eorum honorem columna posita est, in qua scriptum erat:

«Dic, hospés, Spartaé nos t(e) híc vidisse iacéntes,
Dúm sanctis patriaé lágibus óbsequimúr».

Haec clades clarior est, quam multae victoriae. Memoria igitur horum Spartanorum immortalis est neque unquam delebitur.

Ad Neobülen¹

Miserárúm (e)st nequ(e) amórí dare lúdúm neque dúlcí
mala víno laver(e), áut éxanimári, metuéntés
patruaé vérbera línguaé.

- Tibi quálum Cytheráeá puer álés, tibi télás
 5 operósaeque Minérvaé studi(um) áufért, Neobúlé,
 Liparaéi nitor Hébri,
 simul únctóis Tiberínis humerós lávit in úndís,
 eques ípsó meliór Bellerophontá, neque púgnó,
 neque ségni pede víctús;
 10 catus ídém per apértum fugiéntés agitátó
 grege cérvós iaculár(i) ét celēr ártó latítantém
 fruticét(o) exciper(e) áprum.
 (Hor., Carmina III, 12)

Zeuxis et Parrhasius

Fuerunt olim duo nobiles pictores, alter Zeuxis, alter Parrhasius appellatus. Hi aliquando de arte certaverunt. Zeuxis uvas pinxit atque sic

est imitatus naturae veritatem, ut aves ad tabulam advolarent. Tum Parrhasius tabulam attulit, in qua linteum pinxerat. Zeuxis deceptus verum esse linteum putavit, sub quo pictura occultaretur, et idcirco flagitavit, ut remoto tandem linteo ostenderet picturam Parrhasius. Tum intellecto errore, «vicisti», inquit, «Parrhasi: ego enim aves fefelli, tu — artificem».

De Demosthēnis et Demādis astutia

1. Demosthēnes, causam dicens, cum iudices parum attentos videret «Paulisper», inquit, «aures mihi praebete, rem vobis novam et iucundam narrabo». Cum aures iudices arrexisserent: «Iuvēnis», inquit, «quispiam asīnum conduxit, quo Athenis Megāram profecturus uteretur. In itinere, cum sol urēret, neque esset umbraculum, depositus onus et sub asino consēdit, ut eius umbra tegeretur. Id vero dominus vetabat, clamans asīnum locatum esse, non umbram asīni. Itāque, controversia magna orta, in ius profecti sunt...» Haec locutus Demosthēnes, ubi homines diligenter auscultantes vidit, abibat. Tum revocatus ab iudicibus rogatusque, ut reliquam fabulam enarraret: «Quid?» inquit, «De asīni umbra libet audire, causam hominis de vita periclitantis non audiētis?».

2. Demādes, orator clarissimus, quondam coram Atheniensibus orationem habuit. Qui cum animos non attenderent, oravit, ut sibi fabulam proferre permetterent. Quod cum permisissent, ille hanc fabulam narravit: «Ceres et hirundo et anguilla una iter faciebant. Sed cum ad flumen venissent, hirundo avolavit, anguilla submersit». Tum orator tacuit. Cum autem interrogatus esset, quid Ceres fecisset. «Irascitur», inquit, «vobis, quod reipublicae commōda neglegiſtis et fabulas antefertis».

Nonnulla de Socrāte philosopho

1. Socrātes, cum vidēret Alcibiādem divitiis et agrorum vi superbire, adduxit eum ad locum, ubi tabula quaedam descriptionem terrae complectens suspensa erat, rogavitque, ut Atticam terram ibi requiriēret. Quam cum reperisset, suos fundos eum iussit oculis investigare; et cum respondisset nusquam ibi pictos esse: «Horum igitur», — inquit, — «possessione te effers, qui nulla pars est terrae!».

2. Xanthippe, Socrātis philosophi uxor, morōsa admōdum fuisse fertur et iurgiosa, irisque et molestiis muliebribus per diem perque noctem scatebat. Has eius intemperies in marītum Alcibiādes demiratus, interrogavit Socrātem, quaenam ratio esset, cur muliērem tam acerbam domo non exigeret. «Quoniam», — inquit Socrātes, — «cum illam domi talem perpetior, insuesco et exerceor, ut ceterorum quoque foris petulantiam et iniuriam facilius feram».

De libris Sibyllinis

In antiquis annalibus memoria de libris Sibyllinis haec prodita est. Anus hospita atque incognita ad Tarquinium Superbum regem adiit, novem ferens, quos esse dicebat divina oracula; eos velle dixit vendere. Tarquinius pretium percontatus est. Mulier nimium atque immensum poposcit; rex, quasi anus aetate disiperet, derisit. Tum illa foculum coram eo cum igni apponit, tres libros ex novem deurit et, ecquid reliquos sex eodem pretio emere vellet, regem interrogavit. Sed enim Tarquinius id multo risit magis dixitque anum iam procul dubio delirare. Mulier ibidem statim tres alios libros exussit atque denuo placide rogat, ut tres reliquos eodem illo pretio emat. Tarquinius ore iam serio atque attentiore animo fit, eam constantiam confidentiamque non neglegendam esse intelligit, libros tres reliquos mercatur nihilo minore pretio, quam quod erat petitum pro omnibus. Sed eam mulierem tunc a Tarquinio digressam postea nusquam loci visam constat. Libri tres, in sacrarium conditi, «Sibyllini» appellati. Ad eos, quasi ad oraculum, quindecimviri adeunt, cum di immortales publice consulendi sunt (*Gell., Noctes Atticae I, 19*).

Tria epigrammata trium veterum poëtarum

Trium poëtarum illustrium epigrammata: Cn. Naevii, Plauti, M. Pacuvii, quae ipsi fecerunt et incidenda sepulcro suo reliquerunt, nobilitatis eorum gratia et venustatis scribenda in his commentariis esse duxi.

Epigramma Naevii plenum superbiae Campanae, quod testimonium esse iustum potuisset, nisi ab ipso dictum esset:

Immortalés mortáles sí foré fas flére,
Flerént divaé Caménae Naéviúm poétam.
Itáque póstquam (e)st Órchi tráditús thesáuro,
Oblíti súnt Romaé loquiér¹ lingua Latína.

Epigramma Plauti, quod dubitassemus, an Plauti foret, nisi a M. Varone positum esset in libro «de Poëtis» primo:

Póstquam (e)st mórt(em) aptús Plautús, comoédia lúget,
Scaéna (e)st désert(a) ác dein Rísus, Lúdus locúsque
Et Numer(i) ínnumerí simul ómnes cónlacrimárunt.

Epigramma Pacuvii verecundissimum et purissimum dignumque eius elegantissima gravitate:

Aduléscens, tam etsi próperas, hoc te sáxulum
 Rogat, út s(e) aspicias, deínde, quod scriptúm (e)st, legas.
 Hic súnt poëtae Pácuvi Marcí sita
 Oss(a). Hóc volebam, néscius n(e) essés. Vale.
 (Gell., *Noctes Atticae I*, 24)

Historia de Polo histrione memoratu digna

Histrio in terra Graecia fuit fama celébri, qui gestus et vocis claritudine et venustate ceteris antistabat: nomen fuisse aiunt Polum; tragedias poëtarum nobilium scite atque asseverate actitavit. Is Polus unice amatum filium morte amisit. Eum luctum quoniam satis visus est eluxisse, rediit ad quaestum artis. In eo tempore Athenis «Electram» Sophöclis acturus, gestare urnam, quasi cum Orestis ossibus, debebat. Ita compositum fabulae argumentum est, ut velüti fratris reliquias ferens Electra comploret commisereaturque interitum eius. Polus igitur, lugübri habitu Electrae indutus, ossa atque urnam e sepulcro tulit filii et, quasi Orestis amplexus, opplevit omnia non simulacris neque imitamentis, sed luctu atque lamentis veris et spirantibus. Itaque cum agi fabula videretur, dolor actus est (Gell., *Noctes Atticae VII*, 5).

De M. Cicerone, a se crimen manifesti mendacii amoliente

Haec quoque disciplina rhetorica est, callide res criminosas sine periculo confiteri, ut si obiectum sit turpe aliquid, quod negari non possit, responsione ioculari eludas et rem facias risu magis dignam quam crimine. Sic fecisse Ciceronem scriptum est, cum id, quod infitiari non poterat, urbano facetoque dicto diluit. Nam cum emere vellet in Palatio domum et pecuniam in praesens non haberet, a P. Sulla, qui tum reus erat, mutuo sestertium viciens tacite accépit. Ea res tamen, priusquam emeret, prodita est et in vulgus exiit, obiectumque ei est, quod pecuniam domus emendae causa a reo accepisset. Tum Cicero, inopinata opprobatione permotus, accepisse se negavit ac domum se empturum negavit atque «adeo», inquit, «verum sit, accepisse me pecuniam, si domum emerо». Sed cum postea emisset et hoc mendacium in senatu ei ab amicis obiceretur, risit satius atque inter ridendum: «Imprudentes», — inquit, — «homines estis, cum ignoratis, prudentis et cauti patris familias esse, quod emere velit, empturum sese negare propter competitores emptionis» (Gell., *Noctes Atticae XII*, 12).

Quis omnium primus libros publice
praebuerit legendos

Libros Athenis disciplinarum liberalium publice ad legendum praebendos primus posuisse dicitur Pisistratus tyrannus. Deinceps studiosius accuratiusque ipsi Athenienses auxerunt, sed omnem illam postea librorum copiam Xerxes, Athenarum potitus, urbe ipsa praeter arcem incensa, abstulit asportavitque in Persas. Eos porro libros universos multis post tempestatibus Seleucus rex, qui Nicander appellatus est, referendos Athenas curavit.

Ingens postea numerus librorum in Aegypto a Ptolemaeis regibus vel conquisitus vel confectus est ad milia ferre voluminum septingenta; sed ea omnia bella priore Alexandrino, dum diripitur ea civitas, non sponte neque opera consulta¹, sed a militibus forte auxiliariis incensa sunt.

De Arione fidicine

Vetus et nobilis Arion cantator fidibus fuit. Is loco et oppido Methymnaeus, terra atque insula Lesbos fuit. Eum Ariodem rex Corinthi, Periander, amicum habuit artis gratia. Is inde a rege proficiscitur terras inclutas, Siciliam atque Italiam, visere. Ubi eo venit, auresque omnium mentesque in utriusque terrae urbibus demulsit, in quaestibus istic et voluptatibus amoribusque hominum fuit. Is tum postea, grandi pecunia et re bona multa copiosus, Corinthum instituit redire, navem igitur et navitas, ut notiores amicioresque sibi Corinthios delegit.

Sed ii Corinthii, homine accepto navique in mare proiecta, praedae pecuniaeque cupidi, consilium de necando Arione ceperunt. Tum ille, pernicie intellecta, pecuniam ceteraque sua, ut haberent, dedit, vitam modo sibi ut parcarent, oravit. Navitae precum eius harum commiserati sunt illactenus, ut ei necem afferre per vim suis manibus temperarent, sed imperaverunt, ut iam statim coram desiliret praeceps in mare. Poeta, spe omni vitae perdita, id unum postea oravit, ut, priusquam mortem obiret, induere permitterent sua sibi omnia indumenta et fides capere et canere carmen casus illius sui consolabile.

Feros et immanes navitas prolobium tamen audiendi subit; quod oraverat, impetrat. Atque ibi mox de more cinctus, ornatus stansque in summae puppis foro, carmen voce sublatissima cantavit. Ad postrema cantus cum fidibus ornataque omni, sicut stabat canebatque, iecit sese procul in profundum. Navitae, haudquaquam dubitantes, quin perisset, cursum, quem facere coeperant, tenuerunt.

Sed novum et mirum facinus contigit. Delphinus repente inter undas adnavit fluitantique homini sese subdidit et dorso super fluctus edito vectavit in columique eum corpore et ornatu Taenarum in terram Laco-nicam devexit. Tum Arion prorsus ex eo loco Corinthum petivit talemque Periandro regi, qualis delphino vectus fuerat, inopinanti sese obtulit eique rem, sicuti acciderat, narravit.

Rex ea parum credidit, Ariōnem, quasi falleret, custodiri iussit, navi-tas inquisitos, ablegato Arione, dissimulanter interrogavit, ecquid audis-sent in his locis, unde venissent, de Arione. Navitae dixerunt hominem, cum inde irent, in terra Italia fuisse eumque illic bene agitare et studiis delectationibusque urbium florere atque in gratia pecuniaque magna opulentum fortunatumque esse. Tum inter haec eorum verba Arion cum fidibus et indumentis, cum quibus se in mare praecipitaverat, exstitit, navitae stupefacti convictique ire infitias non potuerunt (*Gell., Noctes Atticae XVI, 19.*)

De M. Antonio oratore

Venit mihi in mentem, in iudicio M'. Aquilii quantum auctoritatis, quantum momenti oratio M. Antonii habuisse existimata sit; qui, ut erat in dicendo non solum sapiens, sed etiam fortis, causas prope perorata, ipse arripuit M'. Aquilium constituitque in conspectu omnium tunica-mque eius a pectore abscidit, ut cicatrices populus Romanus iudicesque aspicerent, adverso corpore exceptas; simul et de illo vulnere, quod ille in capite ab hostium duce acceperat, multa dixit eoque adduxit eos, qui erant iudicaturi, vehementer ut vererentur, ne, quem virum fortuna ex hostium telis eripuisse, cum sibi ipse non pepercisset, hic non ad popu-li Romani laudem, sed ad iudicum crudelitatem videretur esse servatus (*Cic., in Verr. V, 1.*)

De crudelitate Cn. Pisonis, ducis romani

Cn. Piso fuit memoria nostrā, vir a multis vitiis intēger, sed pravus et cui placebat pro constantia rigor. Is, cum iratus duci¹ iussisset eum, qui ex commeatu sine commilitōne redierat, quasi interfecisset, quem non exhibebat, roganti tempus aliquid ad conquirendum, non dedit. Dam-natus extra vallum ductus est et iam cervicem porrigebat, cum subito apparuit ille commilito, qui occīsus videbatur. Tunc centurio supplicio praepositus condere gladium speculatorēm iubet, damnatum ad Pisōnem reducit. Ingenti concursu deducuntur; complexi alter alterum, cum mag-

¹ Разумеется *ad mortem*.

no gaudio castrorum, commilitōnes. Conscendit tribūnal furens Piso, ac iubet ad mortem duci utrumque, et eum militem, qui non occidērat, et eum, qui non periērat. Quid hoc indignius? quia unus innocens apparuērat, duo perībant. Piso adiecit et tertium. Nam ipsum centuriōnem, qui damnatum reduxērat, duci iussit. Constituti sunt in eodem loco perituri tres ob unius innocentiam (*Sen., De ira I, 18*).

De Vedio Polliōne

Cenavit aliquando divus Augustus apud Vedium Pollionem. Fregērat unus ex servis eius crystallīnum. Rapi eum Vadius iussit nec vulgari quidem peritum morte: murenis obīci iubebatur, quas ingentes in piscīna continebat. Evāsit e manibus puer et confūgit ad Caesaris pedes, nihil aliud petitūrus, quam ut aliter periret, nec esca fierit. Motus erat novitate crudelitatis Caesar, et servum quidem mitti, crystallīna autem omnia coram se frangi iussit complerique piscīnam (*Sen., Ibidem 111, 40*).